
Viernes 8 de Julio. Año de 1870. 

DE LA PROVINCIA DE MADRID. 

A D V E R T E N C I A O F I C I A L 

Las leyes, órdenes y anuncios que hayan de in­
sertarse en los BOLETINES OFICIALES se han de man­
car al Jefe Político respectivo, por cuyo conducto se 
pasaran á los Editores de los mencionados perió­
dicos. 

(Real órdeu de 6 «le Abril de 1S39.) 

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS . EXCEPTO LOS DOMINGOS. A D V E R T E N C I A E D I T O R I A L . 

Las disposiciones de las Autoridades, excepto las 
que sean á instancia de parte no pobre, se insertarán 
oficialmente: asimismo cualquier anuncio concer­
niente al servicio nacional que dimane de las mismas; 
pero los de interés particular pagarán dos reales por 
cada línea de inserción. 

A D V E R T E N C I A O F I C I A L 

Las leyes, órdenes y anuncios que hayan de in­
sertarse en los BOLETINES OFICIALES se han de man­
car al Jefe Político respectivo, por cuyo conducto se 
pasaran á los Editores de los mencionados perió­
dicos. 

(Real órdeu de 6 «le Abril de 1S39.) 

PRECIOS DE sus CRIC ION.—En esta capital, llevado á domicilio, 10 rs. men­
suales anticipados; fuera de ella 14 rs. al mes; 36 el trimestre; 72 el semes­
tre, y 141 por un año.-Se admiten suscricíóncs en Madrid, en la Adminis­
tración del BOLETÍN, Fucncarnil, 54.-Fuera de esta capital, directamente 
por medio de carta á la Administración, con inclusión del importe del tiem­
po de abono en sellos.—Un número suelto, dos reales. 
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A D V E R T E N C I A E D I T O R I A L . 

Las disposiciones de las Autoridades, excepto las 
que sean á instancia de parte no pobre, se insertarán 
oficialmente: asimismo cualquier anuncio concer­
niente al servicio nacional que dimane de las mismas; 
pero los de interés particular pagarán dos reales por 
cada línea de inserción. 

SIll.lIXDA SECCIÓN. 
G O B I E R N O DE LA PROVINCIA DE MADRID. 

Sección de Fomento.—Negociado 1. 
/•'rrro-carrilés. 

Con arreglo á lo dispuesto en el ar­
ticulo 172 del reglamento ejecutivo de la 
Ley de ferro-carriles, se venderán en pú­
blica subasta el dia L5 del actual, á las 
doce de la mañana, los efectos que resul­
ten existentes en los almacenes de la esta­
ción del ferro-carril del Mediodía proce­
dentes del los extraviados y abandonados 
hace más de un año por sus dueños, á los 
cuales se invita por medio de este anun­
cio para que pasen á recogerlos antes del 
citalo dia, en que únicamente podrán 
ser atendidas sus reclamaciones. 

Los expresados efectos, consistentes 
en baúles, muebles, ropa vieja, herra­
mientas, candiles, tubos, quinqués, sacos, 
seras, colchones, mantas, alfombras, li­
bros y otros varios, estarán de manifies­
to el dia antes de la subasta en los cita­
dos almacenes, para las personas que pre­
viamente deseen examinarlos. 

Madrid 7 de Junio de 1870. 
El Gobernador, 

JUAN MORENO BEMTEZ. 

ADMINISTRACIÓN ECONÓMICA DE LA PROVINCIA 

DE MADRID. 

Sección de Contribuciones.—Negociado de 
Territorial. 

Circular á los Ayuntamientos de la provincia. 

Aprobado por la Excma. Diputación 
provincial, en 30 de Junio, último, el re­
partimiento de los ocho millones cuatro­
cientas ochenta y cinco mil ciento noventa 
y cinco pesetas que corresponden á esta 
provincia por cupo de la contribución 
territorial en el presente año económico 
de IS70 á 71, juntamente con las cuatro­
cientas setenta y un mil trescientas noven tu 
y nueve pesetas setenta y un céntimos que 
importa el uno por ciento de la riqueza 
liquida imponible; cuyo único recargo se 
destina para premio de cobranza y á cu­
brir las cuotas que resultaren fallidas; y 
deducido de los respectivos cupos muni­

cipales el importe de lo satisfecho de más 
en el pasado ejercicio, ya por las fraccio­
nes indivisibles de cuota, ó por exceso de 
premio de cobranza, graduado á razón 
de tres por ciento délas cantidades repar­
tidas, en vez de áos escudos seiscientas 
veinticinco milésimas que se previno 
en circular de 21 de Junio de 1869; ya, 
en fin, por haber excedido el gravamen 
del Tesoro en el anterior año económico 
de catorce escudos quinientas milésimas 
por ciento de la materia contributiva, de 
cuyo exceso se hace ahora bonificación á 
los pueblos que lo sufrieron, conforme á 
lo dispuesto en el art. 1/ de la ley 
de 26 de Abril de este año, quedando á 
cargo de la Diputación y municipios ve­
rificar la correspondiente á los recargos 
que han utilizado; esta Administración 
económica, cumpliendo con lo dispuesto 
por la Dirección general de Contribucio­
nes en su órden-circular de 10 de Junio 
próximo pasado, se apresura á publicar 
el mencionado reparto para que en, su 
vista puedan los Ayuntamientos proce­
der á formar el suyo respectivo, ajustán­
dose estrictamente á las siguientes 

Observaciones. 

1.' Inmediatamente que los señores 
Alcaldes populares reciban el presente 
número del BOLETÍN OFICIAL, convocarán 

á todos los individuos del Ayuntamiento 
y Junta pericial para una sesión extraor­
dinaria, que habrán de celebrar en el dia 
siguiente lo más tarde, y que dará prin­
cipio con la lectura de esta circular, pa­
sando en seguida los miembros de la Jun­
ta á cotejar la cifra de riqueza que se 
figura al pueblo en el repartimiento ad­
junto con la que resulte del apéndice 
al amillaramiento que hubieren forma­
do para el presente año económico. Si 
la del apéndice es superior, determina­
rán desde luego el cupo de contribu­
ción que la corresponda, á razón de diez 
y ocho por ciento'áe dicha mayor rique­
za y un uno por ciento de la misma para 
cobranza y fallidos, cuyas cantidades re­
sultantes sustituirán á las que por igua­
les conceptos se marcan al pueblo en la 
3.' y penúltima casilla del reparto pro­
vincial. Si ambas cifras de riqueza fuesen 
iguales, se llevará á efecto la derrama de 
la contribución señalada, según se dirá 
más adelante; y , por último, podrá suce­
der que el apéndice arroje menos ri­
queza que la tenida en cuenta pov esta 
Administración; en este caso, si la dife­

rencia no fuese notable, y desean las cor­
poraciones evitarse los perjuicios de una 
reclamación extraordinaria de agravio, 
de cuyo resultado no estuviesen muy. se­
guras, con toda urgencia procederán á 
recargar el pequeño exceso, bajo su ex­
clusiva responsabilidad, entre aquellos 
contribuyentes que consideren más bene­
ficiados por tener bajos sus amillara-
mientos; lo que es probable, supuesto 
que, en general, la riqueza declarada por 
los pueblos en sus repartos del año ante­
rior, y que ha servido de base]á los tra­
bajos de esta oficina, es menor que la re­
conocida por aquellos en años anteriores, 
y con poco esfuerzo se conseguirá la 
nivelación del imponible que se señala 
con el que rectifique la Junta pericial: si 
la diferencia fuese de importancia ó, sin 
serlo, no hubiese medio justo parala ni­
velación que se indica, se llevará á cabo 
la distribución del cupo liquido á repar­
tir que se figura en la casilla correspon­
diente, sea el que fuere el tanto por cien­
to con que grave dicho cupo á la masa 
imponible que arroje el apéndice de 
amillaramiento para el próximo año eco­
nómico, y se distribuirá del mismo mo­
do la suma que para premio de cobran­
za y partidas fallidas se estampa en la 
penúltima casilla de est? repartimien­
to. Siendo condición precisa en tal caso, 
al remitir á esta Administración el re­
parto municipal, el que se acompañe for­
mal y solemne reclamación extraordina­
ria de agravio con la justificación que 
disponen las instrucciones vigentes, y 
se llenen todos los requisitos de que ha­
ce especial mención la regla 15 de la cir­
cular de la Dirección general de contri­
buciones de 11 de Octubre de 1869. 

Antes de formalizar su reclamación las 
corporaciones municipal y pericial debe­
rán meditarlo muy detenidamente y te­
ner advertido que, si bien puede hacerse 
uso del derecho de reclamación de agra­
vio, cuando el cupo integro excede del 18 
por 100 de la verdadera riqueza impo­
nible flrl distrito, y aun es su deber ha-
cqrlo en obsequio de los contribuyentes, 
según está mandado, también es preciso 
no olvidar que la reclamación ha de ha­
cerse bajo la responsabilidad personal de 
todos los individuos del Ayuntamiento y 
la de todos los que constituyen la Junta 
pericial; y que esta responsabilidad no 
sólo puede llegar á obligarles al pago de 
la multa establecida por el art. 41 del 
real decreto de 23 de Mayo de 1S-15, si­

no al de los gastos á que dé lugar la com­
probación sobre el terreno, si resultara 
mayor riqueza de la que en ella se con­
fiese por ambas corporaciones. 

2.* La unidad monetaria para todas 
las operaciones ha de ser la peseta, y sus 
fracciones, céntimos de peseta, según lo 
dispuesto en el decreto expedido por el 
Ministerio de Hacienda en 23 de Marzo 
de 1869. 

3.* Variada la modelación y formu­
larios usados para los «repartimientos de 
la contribución terriorial, se publican á 
continuación del reparto los nuevos mo­
delos á que habrán de sujetarse en lo su­
cesivo los Ayuntamientos, acerca de cu­
yos modelos se llama muy especialmen­
te la atención de estos, para que no dejen 
de expresar los datos á que se refieren, 
pues la más pequeña omisión en este par­
ticular se considerará como falta de pre­
sentación de documentos. 

4. 1 Para verificar el señalamiento de 
cuotas para el Tesoro se aumentará ó de­
ducirá del cupo integro que haya de sa­
tisfacer cada pueblo, según lo expuesto en 
la primera observación, la cifra corres­
pondiente á la cuarta ó sexta casilla del 
repartimiento, y se graduará el gravamen 
efectivo que haya de sufrir la riqueza 
del distrito por dicho cupo, señalándo­
se al respecto de este tipo de gravamen 
las cuotas individuales que deben figurar 
en la sexta casilla del repartimiento mu­
nicipal. 

.">.' Para determinar el recargo que 
para la cobranza y fallidos han de abonar 
los contribuyentes, se les fijará un uno 
por ciento de su riqueza imponible en 
los pueblos que se encuentren en los dos 
primeros casos de la primera observa­
ción, y en los que se hallasen en el terce­
ro se distribuirá proporcionalmente la ci­
fra que se le marca en la penúltima casilla 
del repartimiento provincial. 

6.' Las cantidades que resulten por 
consecuencia de las dos anteriores obser­
vaciones se totalizarán en la octava casi­
lla y se fijará en la novena la cuarta parte 
de su importe. 

7.' Hecha la baja de lo pagado de más 
en 1869-70 por los pueblos 'en que exce­
dió el gravamen del 14>5Ó0 por 100 que 
señaló la ley y presupuestos del mismo, 
los repartidores tendrán sumo cuidado 
de verificar la bonificación á los contri­
buyentes en el primer trimestre, según 
está prevenido, estampando en la décima 
casilla de dicho modelo la parte que cor-
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responda a cada contribuyente, y en la 
siguiente y recibos del citado primer tri­
mestre el liquido que debe satisfacer 
cada uno, pues que en los demás debe 
fijarse la cuota integra, según expresa 
la nota segunda estampada en el modelo 
del repartimiento. 

8." Las sumas de las diferentes casillas 
se arrastrarán ó trasladarán seguidamen­
te las de una plana á otra, porque ade­
más de que asi procede, pueda la Admi­
nistración comprobar su exactitud fácil­
mente. 

9/ Terminado el repartimiento se ex­
pondrá al público por espacio de ocho 
dias, anunciándolo por medio de pregón 
y edictos. De estos anuncios se remitirán 
uno ó más ejemplares á los Alcaldes de 
los pueblos en que residan terratenientes, 
y otro se dirigirá á esta Oficina, con la 
nota de urgente en el sobre, para que in­
mediatamente disponga su inserción en el 
BOLETÍN OFICIAL, á fin de ;que puedan en 

tiempo hábil reclamar de agravio por es­
crito cuantos crean hallarse en este caso. 

10. Los Ayuntamientos, después de 
haber oido á la Junta pericial, acordarán 
las resoluciones que procedan ,y cualquie­
ra que éstas sean, las comunicarán por es­
crito á los reclamantes, quiénes, en el ca­
so de no conformarse, podrán apelar a es­
ta Administración dentro de los ocho dias 
siguientes al en que hubiesen sido notifi­
cadas, en la inteligencia de que, tras­

curridos que sean, no será atendida la 
apelación. 

11. Deben tener presente los Ayun­
tamientos y Juntas periciales que no pu-
diendo en ningún caso considerarse como 
partidas fallidas las que resulten impues­
tas á menesterosos, ni las que provengan 
de errores ó de equivocaciones indiscul­
pables en el repartimiento, son respon­
sables de su importe los individuos que 
le hubiesen ejecutado, conforme está 
prevenido en el art. 17 de la Real orden 
de 20 de Diciembre de 1847. 

12. Los señores Alcaldes de los pue­
blos en que no es muy crecido el núme­
ro de contribuyentes remitirán á esta 
Administración, en el término de quince 
dias, y los restantes en el de veinte, con­
tados desde la fecha del presente BOLETÍN, 
los documentos siguientes, según los mo­
delos que se acompañan: 

Primero. Dos ejemplares del reparti­
miento, extendidos uno en papel del sello 
9.* y el otro en el de oficio, ó reintegrados 
con el papel equivalente y ajustados en 
un todo al modelo señalado con el núm. 1.* 

Segundo. Lista de los contribuyentes 
para verificar la cobranza, según el mode­
lo núm 2/ 

Tercero. Clasificación escrupulosa de 
los contribuyentes, según el importe de 
sus cuotas, y nota de gravamen que sufre 
la riqueza por las sumas repartidas, con­
forme al modelo núm. 3.* 

Cuarto. Clasificación de los contribu­
yentes, con relación á los conceptos de ri­
queza, modelo núm. 4.* 

Quinto. Relación de las cantidades que 
se hayan impuesto de contribución á los 
bienes del Estado, Clero y Secuestro, asi 
como á los que figuran á nombre del Patri­
monio de la Corona, modelo núm. 5.* 

Sexto. Nota de las reclamaciones pro­
ducidas con expresión de causas y resolu­
ciones adoptadas, modelo núm. 6.* 

Sétimo. Certificación de haber estado 
expuesto al público el repartimiento por 
el plazo señalado, y oido y resuelto du­
rante el mismo las reclamaciones que 
se hubieren presentado, tanto sobre el 
señalamiento de cuota cuanto por las 
utilidades sobre que ésta se hubiese gra­
duado. 

Octavo. Apéndice al Amillaramiento 
de riqueza por el movimiento que la pro­
piedad y los contribuyentes hayan expe­
rimentado desde la formación del anterior, 
cuyo modelo continúa vigente, sin otra 
alteración que la de expresar las cifras de 
riqueza en pesetas y céntimos. 

Noveno. Estado expresivo de las fincas 
exentas temporal y perpetuamente, con­
forme al modelo núm. 7.* 

Décimo. Los recibos de talón, encua­
dernados ó cosidos sólidamente, y llenas 
sus matrices y primer recibo según lo 
que resulte del repartimiento, guardando 
como en éste, respecto á los contribu­

yentes, rigoroso orden alfabético y cor­
relativo de numeración. 

Los pedidos de estos recibos, asi como 
los de la contribución industrial, pueden 
hacerse desde luego á la delegación del 
Banco de España para la recaudación de 
contribuciones de esta provincia, sita en 
la calle del Baño, de esta capital, núme­
ro 3, cuarto bajo. 

13 y última prevención.. Los Ayunta­
mientos que traslimiten los plazos esta­
blecidos serán multados en una cantidad 
de 50 á 500 pesetas, graduada según sus 
circunstancias y la importancia de cada 
pueblo, conforme previene el art. -16 del 
expresado Real decreto de 1845. 

La responsabilidad será mancomuna­
da; pero sólo recaerá en el Alcalde, cuan­
do se justifique que la falta procede de 
no haber éste cumplido las obligaciones 
que le son propias. 

Es de esperar que las corporaciones mu­
nicipales y periciales de la provincia se es­
merarán en cumplir los deberes que les 
impone la formación del documento más 
importante de la administración econó­
mica, y que no darán ocasión á que. por su 
falta de celo, se vea esta oficina en la sen­
sible necesidad de adoptar las medidas 
coercitivas de instrucción. 

Madrid 4 de Julio de 1870. - E l Jefe de 
la Administración económica, Manuel 
Cebollino y Aguilar. 

ADMINISTRACIÓN ECONÓMICA CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL 
D E L A PARA EL 

PROVINCIA DE MADRID. ' A Ñ O E C O N Ó M I C O D E 1870-71. 

REPARTIMIENTO formado por esta Administración y aprobado por la Excma. Diputación de esta provincia, de los ocho millones 
cuatrocientas ochenta y cinco mil ciento noventa y cinco pesetas del cupo que por la contribución de inmuebles, cultivo y 
ganadería, ha correspondido á cada pueblo para el próximo año económico de 1 8 7 0 - 7 1 ; al tipo de gravamen de 18 por 100, 
que como máximun ha fijado el art. 2 / de la Ley de presupuestos para el mismo, según el señalamiento hecho á esta pro­
vincia en la orden del Regente del Reino de 9 del corriente, del (me se deduce también el que cada distrito municipal pagó 
de más al Tesoro en 1 8 0 9 - 7 0 , por haber excedido el gravamen del 14'500 por 100, cuya bonificación se verifica según lo 
dispuesto en la ley de 2Gde Abril de este año; el liquido que porxl cupo ha de pagar cada distrito municipal, así como el 
1 por 100 por premio de cobranza y partidas fallidas, sóbrela riqueza de cada uno de estos, y el total que se ha de repartir 
por cupo y dicho recargo. 

PUEBLOS. 

RIQUEZA 

imponible que 

tiene cada pue­

blo, sobre cuya 

base ha de gi­

rar el reparto. 

Pesetas. Cents. 

CUPO 

de contribución 

para el Tesoro 

que correspon­

de á cada pue­

blo. 

Pesetas. Cents. 

AUMENTO 

por lo repar­

tido de menos 

en los años 

anteriores. 

Pesetas. Cents. 

TOTAL. 

Pesetas. Cents. 

BAJAS 

por sobrantes 

de años ante-

riores. 

Pesetas. Cénit. 

LIQUIDO 

á 

repartir. 

Pesetas. Cents. 

BAJA 
de lo que tiene paga­
do de más en 1869-70 
por haber excedido el 
gravamen de 14'500 
por 100, cu ya bonifica­
ción ha de hacer el 
Tesoro, según la ley 
de 26 de Abril de es­

te año. 

Pesetas. Cents. 

CUPO 

líquido para el 

Tesoro que cor­

responde á cada 

pueblo, hecha 

la baja de la ca­

silla anterior. 

Pesetas. Gente. 

POR 

el uno por cien­
to sobre la total 
riqueza que tie­
ne cada pueblo 
por premio de 
cobranza y par­
tidas fallidas. 

Pesetas. Cents. 

TOTAL 

que se ha de 

repartiren cada 

pueblo por el 

Cupo liquido y 

premio de co­

branza. 

Pesetas. Cents. 

75.886 13.659 » 13.659 61 96 13.597 04 13.597 04 758 86 14.355 90 
Alameda del Valle 21.565 3.882 » 3.882 13 90 3.868 10 - '.S08 10 215 65 1.083 7.-, 
Alcalá de llenares 409.362 73.685 46 73.6S5 46 » 73.6S5 46 73 Bí 1.003 62 77.779 08 

125.250 22.51.-, > 22.545 » 22 545 » 22.545 1.252 50 23 707 r,(l 
86.200 15.516 > 15.516 60 74 15.455 20 a 15.455 26 862 16.317 20 
53.471 11.425 11.427. 39 02 11 385 98 76 80 11.300 IS 634 71 11.943 89 

127.905 23.023 2i.023 98 78 22.021 22 » 22.924 22 1.270 05 24.203 27 
17.702 3.186 » 3. ISO » 3.186 ISO 177 02 3.363 02 

Ambite 55.17* 9.932 » 9.932 » 9.932 • 9;932 551 77 10.483 77 
31.535 5.67i; » 5,676 18 81 5.657 19 • 5 057 19 315 35 5.972 54 

384.855 69.271 69.274 249 15 69.021 85 » 69.024 85 3.848 55 72.S73 10 
47.1.Y» 8.1S8 • 8.488 » 8.488 a 8.488 •171 55 B.959 55 

313.17.") 56.426 S :>»;. i2ü 188 56 56.237 44 •» 56.237 44 3.134 75 59.372 19 
25.330 4.559 P 4.559 » 4.559 » 4.559 253 30 4 812 30 

Barajas 165 975 29.$75 » 03 29.S75 03 • 29.875 03 * 29.875 03 1.659 75 31.531 7S 
Bátres 34.350 ti. 183 0.183 20 66 . 6.162 34 • 6.162 34 313 50 0.505 84 

27.375 4.928 • 1.928 16 18 4.511 82 • 4.911 82 273 75 5.185 57 
58:263 10.487 » 10.487 » 10.487 10.1S7 582 03 11.009 63 
i 5.9 12 2.870 19 73 2.889 73 2.889 73 » 2.8S9 73 159 42 3,049 15 
11.150 1.047 » 1.647 46 1.016 54 » 1.61»; 54 01 50 l.738 04 

68. lir­ 12.261 » 12.201 • 12.261 • » 12.201 681 15 12.012 15 
as. 118 6.861 » 0.861 » 6 861 • 6.861 3S1 1S 7.242 18 
37.872 6.817 0.S17 21 6.816 79 135 90 6.680 89 378 72 7.059 61 
71.445 12.860 • 12.860 i 12.860 • 12.680 711 45 13.574 45 

133.970 24.115 • 24.115 a 24.115 0 24.115 1.339 70 25.454 70 
50.552 9.099 » 9.099 » 9.099 0 9.099 505 52 9.004 52 
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PUEBLOS. 

RIQUEZA 

imponible que 

tiene cada pue-

Jblo sobre cuya 

base ha de gi­

rar el reparto. 

Pesetas. Cents. 

Bustar-viejo 
Cabanillas de la Sierra.. 
Cadalso 
Camarina 
Carapo-alvillo 
Campo Real 
Canencia 
Canillcjas 
Canillas 
Carabanchel Alto 
Carabanchel Bajo 
Carabaña 
Casarrobuelos 
Cenicientos 
Cercedilla 
Cervera 
Chamartin 
Chapinería 
Chinchón 
Chozas de la Sierra 
Ciempozuclos 
Cobena 
Collado Mediano 
Collado Villalba 
Colmenar del Arroyo.. . . 
Colmenar de Oreja 
Cluionarejo. 
Colmenar Viejo 
Corpa 
Costada 
Cubas 
Daganzo de Arriba 
El Álamo 
El Escorial de Abajo 
El Molar 
El Pardo 
El Prado 
El Vellón 
Estremcra 
Fresnedillas 
Fresno de Torote 
Fuencarral 
Fuenlabrada 
Fuente el Saz 
Fuentidueña de Tajo 
Galapagar 
Carpan ta 
Gargantilla 
Gascones 
Getafc 
Griñón 
Guadalix 
Guadarrama 
Horcajo 
Horcámclo 
[fortaleza ' 
Hoyo de Manzanares 
Humanes 
Humera 
La Acebeda » 
La Alameda 
La Cabrera de Buitrago... 
La Hiruela 
La olmeda de la Cebolla. 
La Serna.. 
Las Rozas 
Leganés 
Loeches 
Loa Hueros 
Los Molinos 
Los Santos de la Humosa. 
Lozoya ' 
Lozoyuela 
Madarcos 
Majadahonda 
Mangiron 
Manzanares el Real 
Meco 
Mejorada del Campo 
Miradores de la Sierra..., 
Montejo de la Sierra 
Moraleja de Eninedio 
}l<>nilzarzal 
Morata 
Móstoles 
Ñavaccrrada 
Navalafuentc 
Uavalagamella 
Navalcarncro 
Navarredonda 
Navas de Buitrago 
Navas del Rey 
Huevo Bastan.. 
Orusco 
Oteruelo del Valle 
Paracuellos de Jarama.... 
Parla 
Paredes de Buitrago 
Patones 
Pcdrczuela 
Pelayos 
Perales de Tajuna 
Pezuela de las Torres. . . 

73 .052 
20.2S!) 
62.637 
88.709 
2S. :>'.•? 

150.117 
42.0S4 
47.!I(IS 
51.345 

150.745 
170.730 
119.899 
16.952 
s<i.si:> 
(¡5.25(1 
7.807 

78.760 
64.945 

420.075 
47.015 

204.762 
54 :;II2 
25.300 
42.952 
l s . 707 

463.850 
23.361 

415.822 
61.741 
41.387 
28.322 

169.882 
55.195 
•57.817 
101.447 
15.374 

171.77C 
51.812 

131.730 
36.140 
73.600 

i s c . s u 
126.574 
115.107 
7 1.757 
"52.697 
37.000 
16.079 
11.S70 

315.552 
30.127 
72.017 
65.796 
16.662 
11.715 
66 117 
2!». : ;5i 
33v396 
40.132 
L4.675 
41.872 
13. 112 
7 084 

2S s s | 
lo s i ; , 
74 683 

294.267 
120.070 

2 1 . n a 
30.277 
58 075 
52.487 
38.801 
8.520 

61.175 
21.450 
47.735 

126 940 
88.229 

101.817 
23.755 
31.502 
19.260 

219.419 
114.330 
23.130 
11.715 
71.779 

310 772 
21 030 
15.421 
43.062 
40.047 
53.187 
i:> 102 

137 600 
103 930 

12.250 
27:460 
29.058 
18.812 

124 981 
57.188 

CUPO AUMENTO 

de contribución 
por lo repar­

para el Tesoro 
por lo repar­

que correspon­ tido de menos 

de á cada pue­ en los años 

blo. anteriores. 

Pesetas. Cents. Pesetas. Cents. 

13.311 9 

3.652 i 7 85 
11.275 9 

15.968 9 
5.118 » 

28.701 » 
7.683 9 
8.634 » 
9.782 a 

27.134 • 
32.352 • 
21.582 i 

3.051 • 
14.547 
11.745 • 
1.105 » 

14.177 
11.690 m 

9 75.614 > 
8.463 » 

36.857 B 

9.774 
4.554 • 
7.731 B 

8.778 9 

83.493 » 
4.205 9 

74.8-18 D 

11.113 9 

7.150 9 ' 

5.098 B 

30.579 9 

9.935 O 

10.407 • 
1S.20I * 
2.767 » 

30.920 9 
9.326 9 

23.711 05 
6.506 

13.248 » 
33.626 9 

22.783 
20 719 • 
13.456 » • 
9.485 9 

6.660 
3.056 • 
2.137 B 

56 790 B 

6.503 » 
13.071 B 

11.843 » 
2.999 05 
2.649 

11.001 B 

5.284 05 
6.011 B • 

7 221 B 

2 612 B 

7.537 » 
2-420 1.21 
1.275 • 
5.199 B 

1.952 U 

13 443 9 

52 968 » 
23 396 • 

3.854 B 

5.450 B 

10.451 9 

9 418 . . 23 
6.984 • 
1.534 B 

11.552 » 
3.S6I B 

8.592 B 

22.849 B 

15.8S1 B 

18.327 B 

4.276 B 

6Í.210 » 16 
3.467 B 

30.495 > 
20.579 B 

4.163 B 

2.109 B 

12 020- O 
55.030 B 

1 325 B 

2.776 B 

7.751 B 

7 209 14 08 
9.574 B 

2.772 . 9 
21.768 • B 

18.707 » 
2 205 B 

4.943 » 
5 230 » 
3.386 B 

22.407 B 

10.294 B 

BAJAS LIQUIDO 

TOTAL. 
por sobrantes 

TOTAL. 
por sobrantes 

á 

de años ante­

riores. 
repartir. 

riores. 

Pesetas. Cents. Pesetas.Cents. Pesetas. Cents. 

13.311 9 95 13.310 05 
3.659 85 B 3.659 85 

11.275 B 11.275 
15.968 B 15.968 
5.148 B 5.I4S 

28 701 103 79 2S.597 21 
7.683 25 87 7.657 13 
8.634 B 8.634 
9.782 J» 0.782 

27.134 3 72 27.130 28 
32.352 B 32.352 
21.582 9 21.582 
3 051 0 3 051 

14.517 17 38 14.529 62 
11.745 B 11 715 
1.405 B 1.405 

14.177 13 12 14.163 88 
11.600 B 11.600 
75.614 92 75.613 08 
8.463 B 8 463 

36„857 B 36.857 
0.771 32 56 9 741 44 
4.55 l B 4.554 
7.731 B 7.731 
8 778 29 73 8.718 27 

83.493 B 83.403 
4.205 19 18 4.185 82 

74 SIS 249 64 71.508 36 
11.113 B 11.113 
7.450 33 68 7.416 32 
5.098 B 5.098 

30.579 113 49 ::<» 105 51 
9.035 38 08 9.80(1 '.12 

10.407 39 98 10.367 02 
18.261 B ' 18.201 
2.767 6 40 2.760 60 

30.020 104 05 30.815 95 
0.326 B 9.326 

23.711 05 B 23.711 05 
6.506 B 6 . 500 

13.248 B . 13.248 
33.626 B 33.626 
22.783 96 50 22.686 50 
20.719 B 20.719 
13.456 53 05 13.402 95 
9.485 7 50 9,477 50 
6.660 9 6.660 
3 056 11 46 3.044 54 
2.137 B 2.137 

56.799 B 56 700 
6 503 B' 6 503 

13.071 42 58 13 028 42 
11 843 50 11 SI2 50 
2.099 05 2.9!»!» 05 
2.610 8 84 2.640 16 

11 001 » l l .ool 
5.284 05 % 5.284 05 
6 011 B 6.011 
7.224 a 7.221 
2 642 8 87 2.633 13 
7.537 B 7.537 
2.421 21 B 2.421 21 
1.275 4 91 1.270 09 
5.199 16 21 5.182 79 
1 052 B 76 1.051 24 

13.448 61 17 13.3S1 83 
52.968 1 32 52.066 68 
23.396 16 23.305 S4 
3.854 1 77 3 852 23 
5.450 18 17 5.131 83 

10.151 22 1<> 453 78 
9.448 23 B '» 118 23 
6.084 4 28 0.079 72 
1 534 78 l.533 22 

. 11552 B 11 552 
3.861 88 10 3.822 81 
8 592 B 8 592 

22 849 8 45 22.840 55 
15 SS1 64 20 15.816 71 
18 327 5(i SO 18.276 11 
1 276 18 09 1 257 01 
6 210 16 B 6.210 16 
3.467 B 3.467 

30.405 176 17 30.318 83 
26,579 77 60 20.501 31 
4.163 13 89 4.110 11 
2 109 2 60 2. Km; lo 

12 020 44 99 12.S75 oí 
55.939 • B 04 55.938 96 
4.325 9 4.325' 
2.77»; B 2.776 
7.751, B 7.751 
7.223 OS B 7.223 08 
9 574 33 !» 57:; C7 
2 .772 » 2 772 

24.768 s 24 768 
18.707 66 66 1S.640 34 
2.205 2 11 2 202 89 
4.943 17 85 4 025 15 
5 230 » 5.230 
3.38C 13 35 3.372 65 

22 407 • 91 22.400 09 
10.204 2 17 10.291 83 

BAJA CUPO 
de lo que tiene paga-,. . , 
do de más en lS69-70¡ l u l u , d o P w 

por haber excedido eliTesoro que cor-
gravámen de 14'500' 
por 100 cuya bonifica­
ción ha de hacer el 

responde ;i cada 

-.¡pueblo, hecha 
¡Tesoro, según la ley, . . » . 
de 26 de Abril de es- l a B A J A D E L A C A " 

tc año. I silla anterior. 

Pesetas. Cents. Pesetas. Cents. 

19 70 

S2 50 

244 
194 40 

1 30 

5 70 

16 30 
B 

9 

9 

B 

176 30 
B 

40 60 
B 

B 

B 

1673 

184 30 

101 60 

POR 

jel uno por cien-] 
to sobre la total 
riqueza que tic 
ne cada pueblo 
por premio de 
[cobranza y par­

tidas fallidas. 

Pesetas. Cents, 

13.310 05 
3.64o 15 

11.275 
15.068 
5.148 

28.597 21 
7.657 13 
S.634 
0.782 

27.130 28 
32.352 
21.582 

3.051 
14.529 62 
11.745 
1.405 

14.081 38 
11.60o 
75.613 08 
8.4c:; 

36.S57 
0.741 44 
1.310 
7.536 60 
8.746 97 

83.493 
4.1S5 S2 

74.50S 36 
1 1 . 1 1 3 
7 .110 32 
5.098 

30.450 81 
9.896 02 

10.367 02 
K261 
2.760 60 

30.815 95 
9.326 

23.711 05 
6.489 70 

13.248 
33.626 
22.686 50 
20.719 
13.402 05 
9.301 20 
6.660 
3.003 94 
2.137 

56.70!» 
6.503 

13.02S 12 

11.075 50 
2.999 05 
2.640 16 

11.901 
5.284 05 
6,011 
7.224 
2.633 13 
7.537 
2.421 21 
I 270 09 
5.182 7') 
1.051 21 

13.381 83 
52.966 68 
23.395 84 
3.852 23 
5.431 83 

10.453 78 
9.448 23 
6.079 72 
1.533 22 

11.552 
3.822 81 
8.592 

22.84H 55 
15.632 41 
18.276 II 
4.257 91 
6.21o 16 
3.467 

39 318 S3 
20 501 31 
4.140 11 
2.106 10 

12 .S75 0 

55.938 96 
4.325 
2 .77 '1 
7.751 
7.22: : 08 
9.57:: r, 
2.772 

24.768 
18.640 34 
2.202 89 
4.025 
5.128 40 
3.372 65 

22.496 09 
10.291 83 

I 

TOTAL 

que se ha di 
repartir en cada 

pueblo por el 

jCupo líquido y 

premio de co­

branza. 

Pesetas. Cents. 

730 52 
202 89 
626 :¡7 
SS7 (l!. 

285 97 
.504 17 
426 84 
479 6S 
543 45 

1.507 45 
1.707 30 
LÍOS 99 

1169 52 
SOS 15 
652 50 
78 07 

787 60! 
649 15 

4.200 75 
470 15 

2.017 62 
543 02 
2 5 3 
429 52 
!S7 67 

4.638 50 
233 61 

4.158 22 
617 41 
413 87 
283 22 

1.698 82 
551 95 
578 17 

1.014 47 
153 74| 

1.717 76 
518 12 

1.317 30 
361 46 
736 

1.868 13 
1.265 7 1 
1.151 07 

747 57 
526 97 
370 
160 7!. 
118 70 

3.155 52 
361 27 
726 17 
657 96 
166 62 
147 15 
661 17 
293 51 
333 00 
401 32 
146 7 
418 72 
134 42 
70 84 

288 81 
108 45 
746 83 

2.942 67 
1.209 79 

214 13 
302 77 
5SII 75 
524 87 
388 01 
85 20 

6 1 ! 75 
214 50 
477 35 

1.260 40 
882 29 

1.01^ 17 
237 55 
345 02 
102 6(1 

2.104 10 
1.143 30 

231 30 
117 15 
717 79 

3.107 72 
240 30 
151 21 
430 62 
100 17 
53] >7 

154 02 
1.376 
1.039 30 

122 50 
274 60 
290 58 
188 

1.249 81 
571 88 
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PUEBLOS 

RIQUEZA 

mponible que 

tiene cada pue­

blo, sobre cuya 

base lia de gi­

rar el raparto 

CUPO 

contribución 

para el Tesoro 

que correspon­

do :i cada pue­

blo. 

Pesetas, Cents 

Pínula del Valle 
Pinto 
Piñuécar 
Pozuelo de Alarcon 
Pozuelo del Rey 
Vnt' l iMia «leí Rincón 
Puebla de la Mujer muerta. 
Quijorna 
Rascafria 
Reducña 
Rivas 
Retejada 
Robledillo de la Jara 
Robledo de Chávela 
Robregordo 
Rozas de Puerto Real 
San Agustín 
San Fernando 
San Lorenzo del Escorial.. 
San Mattin de la Vega 
San Martin de Valdeiglesias 
San Sebastian de los Reyes. 
Santa María de la Alameda. 
Santorcaz 
Serrada 
Serranillo 
Sevilla la Nueva 
Siete Iglesias * 
Somosierra 
Talamanca 
Ticlmes 
Titulcia 
Torreion de Ardoz 
Torrejon de la Calzada... 
Torreion de Velasco 
Torrclaguna 
Torrelodones 
Torremocha de Uceda.... 
Torres 
Valdaracete 
Valdeavero 
Valdólagana 
Val de manco 
YaMemaqueda 
Valdemorillo 
Valdemoro 
Valdcolmos 
Val depiélagos 
Vabletorres... .* 
Valdilecha 
Val verde 
Vallecas 
Velilla «le San Antonio.. 
Venturada 
Vicálvaro 
Villaconejos 
Villalvilla 
Yillainanriquc de Tajo.. 
Villamanta 
Villamantilla 
VjtUanueva de la Cañada. 
Villanueva del Pardillo.. 
Yillanucva de Perales.. -
Villar del Olmo 
Villircjode Sálvanos.... 
Villaverde 
Villaviciosít de Odón 
Vülayiej 
Zarzalejo., 
MADRID, 

T o T A U S . . 

12.395 
211.123 

12.155 
96.040 
93.000 
12.762 
10.57S 
41.50S 

124.025 
25.525 

107 . os;, 
63.71'.» 

6S.oo7 
19. loo 
30.350 
62,638 

222.912 
72.U7.-) 

149.107 
212.S77 
181.012 
44.188 
5S.117 
5.065 

28,475 
30.185 
9.281 

15,589 
87.500 
90.380 
27.960 

111.S23 
20.737 

M1.3H7 
212.553 
28,763 
55/.) 11 

1«»7.888 
85.295 
49.872 
57.625 
11.775 
23.337 

11!». 6 5 5 
Í33.835 
58,651 
5<». 722 

100.307 
79.971 

.31.37'.) 

266.866 
7 5 . 1 5 1 
12.729 

178.925 
65.400 
47.916 
59.608 
81.027 
37.708 
70.794 
47.833 
44.150 
53.577 

238.0S1 
222 106 
177 . 8 0 9 

i » , B55 
311.1,52 

30.941.562 

AUMENTO 

por lo repar-

tidode menos 

en los años 

anteriores 

Pesetas. Cents. \PescUis Cents 

2.231 
38.056 
2.188 
17.449 
16.740 
2.297 
1 .904 
7.471 

22.325 
4.595 

19.275 
11.469 
3.488 

12 241 
3.508 
5.463 

11.275 
40.484 
12.971 
26.839 
38.318 
32.690 
7.054 

10.520 
912 

5. 
5, 
1 
2. 

15. 

.126 
,433 
.669 
.606 
.750 

16.268 
5.033 

26.068 
3.733 

25.435 
38.260 
5.177 

10.069 
19.420 
15.353 
S.977 

10.373 

4.201 
21.538 
24.090 
10.557 
9.130 

18.055 
14.395 
5.648 

48.036 
13.582 
2.291 

32.207 
11.772 
S.025 

10 .729 
1 1.093 
6.787 

12.713 
8.610 
7.917 
9.614 

42.855 
40.033 
32.006 
3.034 
6.597 

5.569.481 

47.139.971 8.485.195 

TOTAL. 
te 

Pesetas. Cents. ! 

BAJAS. 1 

>r sobran -

s de años 1 

interiores. 

esetas. Cents. I 

JQU1DO. 
d( 
d< 

i repartir, g 
P 
ci 
T 
d 

esetas. Cents. 

BAJA 
; lo que tiene paga- .. 
> de más en IS69-70 
r̂ haber excedido el * 
;tv;unen de 14.500 r< 

nrlOO cu va bo niñea- j 
on ha de hacer el 
esoro, según la ley c 

e 26 dé Abril de es- 1' 
te año. 

Pesetas. Cents. 1 

CUPO 

quido para el EL 
esoro que cor- te 
¡sponde a. ca- ri 
a pueblo, 'he- ci 
ia la baja de p 
i casilla au- c< 

tenor. 

*esctas. Cents. I 

POR 

uno por cien- q 
sobre la total p 

queza que tic-
^ cada pueblo ' 
>r premio de 
)branza y par- l 
Lulas fallidas. 

'esetas. Cents. 1 

TOTAL. 

ue se ha de re­
a l ti r en cada 
ueblo por el 
upo líquido y 
remio de co­

branza. 

*csctas. Cents. 

2.231 1 23 2.229 77 » 2.229 77 123 95 2.353 72 
38.056 * 38,056 » 38.056 2.114 23 40.170 23 
2.188 l 2. Ib7 2.1S7 121 55 2.308 55 
17.449 57 65 17.30! 35 » 17 391 35 909 40 L8 360 75 
1 ti. 740 • ' 10.710 16.71o 930 17.670 
2.297 a 2.297 • 2.297 127 62 2.424 02 
1.904 6 58 1.897 42 • 1.897 42 105 78 2.003 20 
7.471 27 39 7.443 61 • 7.413 61 415 08 7.858 69 

22.325 1 1 02 22.310 9S » 22.31o 98 1.2H» 25 23.551 23 
4.595 a 1 595 » 4.595 255 25 4.850 25 

19.275 a 19 275 19.275 1.O70 85 20.345 85 
11.469 a 11.469 » 11.46'.) 637 19 12.100 19 
3.488 14 50 3.473 50 » 3.473 50 193 77 3.007 27 

12.241 » 12.241 ú 12.241 OSO 07 12921 07 
3.508 2 50 3.505 50 41 50 > 3.464 191 90 3.65S 9o 
5.463 23 08 5 . 1 3 9 92 a 5.430 92 303 50 5.713 12 

11.275 » 11.275 • 502 40 10.772 00 0 2 0 3S 11.39s 98 
40.484 • a 10.484 a 40.484 2.249 12 42.733 12 
12.974 n 12.971 • 12.974 720 75 13.091 75 
26.839 a 26/839 • 26.839 1.491 07 28 3.30 07 
38.318 a 38.31S » 38.318 2.128 77 40.446 77 
32.690 • 32.690 • 32.690 1.816 12 34.506 12 

7.954 7.951 » 7.954 441 88 8.395 8S 
10.520 10.520 a 10.520 584 47 11.104 47 

912 » 912 » 912 50 65 962 65 
20 5.146 » 5.116 a 5.146 284 75 5. 130 75 

5.433 26 5.132 74 .» 5.432 74 301 85 5.734 59 
1.669 14 04 1.654 90 SS 20 1.500 70 92 71 i .659 17 

26 2.808 26 » 2.sos 2<: » 2 808 26 155 89 2.964 15 
15 . 750 a 15.750 a 15.750 875 10 025 
16.208 60 20 16.207 80 » 16.207 80 903 80 17.111 60 
5.033 a 5.033 » 5.033 279 60 5.312 60 

26.00S » 20.068 20.068 . 1.448 23 . 27.510 23 
3.733 15 8S 3.717 12 a 3.717 12 207 37 3.924 49 

25.435 i» 25.435 25.13.", 1.413 07 26.Sis 07 
39 33.293 3í 38.293 31 1 a 38.293 3Í 2.125 53 40.418 92 
78 5.298 7S » 5.298 7í 1 » 5.298 7* 287 63 5.586 41' 

10*069 1 82 10.oc,7 tí ) » 10.007 1S 559 41 10 620 59 
19 120 a 19.42o » 19. 120 1.078 SS > 20.498 88 
15.353 a 15 353 ni 15.353 852 9E 10.205 95 
8.977 » 8.977 » S.977 l'.is 7: 9.475 72 

10.373 * H>.373 • 10.373 570 2; 10.919 25 
2.120 5 95 2.114 02 2.114 05 i 117 7; 2.231 77 
4.201 17 92 4.1S3 07 » 4.1S3 0' r 233 3̂  4.416 44 

21.538 • 21.-538 110 21.428 1.190 5." > 22 621 55 
40 24.090 4( ) 5 273 l vM7 K ) a 1S.817 4( ) 1.338 3." 20.155 75 

10.557 39 7c t 10.517 2' 1 » 10.517 2' J 586 5 11.103 7S 
9 130 a 9.130 » 9.130 507 2: > 9.037 22 

18.055 70 b: 17.9S4 1 17.084 1 * 1.003 0' 18.987 20 
14.395 1 5( » 14.393 5 ) a 14.393 5 i 79!» 7 15.193 21 
5.648 41 ) 5.617 6 1 * 5.647 6 » 313 7' ) 5 ooi :;o 

48.036 • 48.038 a 48.036 2.668 01 50.701 66 
13.582 11 ) 13.5S1 8 1 » 13.5M s 1 751 5 1 14.336 :'-5 
2.291 a 2.291 6 84 1 2.284 2 » 127 2 » 2:411 49 

• 32.207 • 32.207 32.207 1.789 2 •) 3,3.990 25 

11.772 a 11.772 » 11.772 651 12.126 
8.025 2 8. i 8.622 1 7 8.022 1 7 1 479 1 9.KH 33 

10 729 • 10.729 a 10.729 596 0 3 11.325 os 
1 1.095 50 21 ) 14 612 S 0 14.612 S 0 816 2 7 15 159 07 
0.787 • 6.787 a 6.787 377 0 S 7 . 1 0 ! OS 

12.743 48 7 5 12.091 2 2 » 12.00 1 2 2 . 707 9 1 13.102 16 
8.610 33 a 2 8.576 9 8 » 8.576 9 8 478 3 3 9.055 31 
7.917 • 7.917 123 3 U 7.523 7 0 111 5 0 7.965 20 

.74 9.(¡65 7 4 9.665 7 4 - o. 005 7 4 535 7 7 1 0 . 2 0 1 51 
42.855 12 855 114 42.741 2.380' 8 1 45.121 81 
40.033 • 40.033 a 10 .033 2.221 o 42.257 06 
32.<>"i; 5 0 32.005 5 0 32.005 5 0 1.778o 9 " 33.783 59 
3 034 » 3.034 a 3 .031 168 5 5 3.202 55 
0.597 23 1 5 0.573 S 5 l'»2 9 0 6.380 '. 5 366 5 2 0.717 17 

5.569.481 26.483 8 5 5.542.997 1 5 48.700 5. ¡9 1.297 1 5 309.415 6 2 5.803.712 77 

47 8.485.438 4 7 34.830 7 7 8.150 007 7 0 51.625 5 0 S.39S.9S2 2 0 471.399 7 l 8.870.381 91 

N O T A S . 

1.' La riqueza imponible que se ha 
fijado en es'le repartimiento es, en obser­
vancia de lo dispuesto én la segunda pre­
vención de la orden de la Dirección ge­
neral de contribuciones de 10 de Junio 
último, la que los Ayuntamientos con­
signaron en los suyos respectivos del an­
terior año económico, excepto la de los 
pueblos de Barajas, Moralzarzal, Navala-
¿rainella, Torrelodones y Villamanta. 

2." Al primero de dichos pueblos se 
le ha considerado la misma cifra de ri­
queza que se le marcaba en el reparto 
provincial del año económico próximo 
pasado, por no haber sostenido la recla­
mación de agravio que intentó, por ex­
ceso de gravamen, sin haber tenido, por 
consiguiente, la oportuna resolución del 
mencionado centro directivo este asun­
to; siendo en el ínterin de absoluta ne­

cesidad , según las disposiciones vigen­
tes, el que la Administración económica 
sostenga la cantidad mayor de riqueza.— 
La diferencia de liquido imponible entre 
el último repartimiento municipal de 
Barajas y este documento es de 28.239 
pesetas. 

3.* A los pueblos restantes que se ci­
tan en la primera nota se les rebaja de su 
riqueza imponible: á Moralzarzal, 2.527 
pesetas; á Navalagamella, 3.701; á Torre­
lodones, 2.074, y 2.040 pesetas á Villaman­
ta; siendo esta baja 'procedente de recla­
maciones de agravio de particulares re­
sueltas ya por esta Administración en 
virtud de expedientes de comprobación 
práctica que obran en la misma. Todo de 
conformidad con la regla 3.' de la cita­
da orden de la Dirección de contribu­
ciones. 

4.' Estas rebajas coresponden exclu­
sivamente y deben híicerse en la riqueza 
imponible de los contribuyentes que las 
reclamaron. 

5/ El cupo de contribución para el 
Tesoro señalado á cada distrito en la '.).' 
casilla del anterior repartimiento, ha sido 
graduado á razón de 1S pesetas por cien­
to de la riqueza liquida imponible que se 
le marca en la columna que le precede. 

ü.* Las 243 pesetas 47 céntimos que 
se totalizan en la siguiente casilla proce­
den de cantidades repartidas de menos en 
el año económico próximo pasado por los 
pueblos á que las parciales se refieren. 

7.' Las 34.S30 pesetas 77 céntimos 
que importa la sexta casilla del reparto, las 
componen los excesos que repartieron por 
premio de cobranza los municipios, ex­
cepto ebde Valdemoro, al cual se le bajan 

las5.273pesetas, quinta parte délas 20.365 
pesetas ó sean 10.54Ü escudos, que, según 
orden de la Dirección general de contribu­
ciones de 29 de Noviembre de 1867, deben 
indemnizarse á dicho pueblo, rebajándo­
las de su cupo durante cinco años econó­
micos, siendo el actual el primero en que 
tendrá efecto la indemnización. 

8.' La suma de 51.625 pesetas 50 cén­
timos que se estampa al pié de la octava 
casilla procede de las bonificaciones que 
han correspondido á los pueblos que su­
frieron en el año último m a y o r gravamen 
por cupo para el Tesoro que 14,509 por 
100 que establecía la Ley de presupuesto 
p:ua aquel año. 

Madrid 4 de Julio de 1870. =E1 Jefe 
de la Administración económica, Cebo­
llino. 
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M O D E L O N Ú M . 1 . 

P R O V I N C I A DE.. . AÑO ECONÓMICO DE 187... A 187... 
T I 

DISTRITO M U N I C I P A L 

resulta en el dia en este distrito municipal. 

DEMOSTRACIÓN. PESETAS CKNTIMOS. 

Í
Que resulta del amillaramiento aprobado por la Administración económica de 

la provincia de de.. 
Reconocida por este distrito en el repartimiento anterior 
ídem que resulta en el actual año económico por la que se hace el reparto. . . 

NOTA. Todos los Ayuntamientos consignarán en el último renglón de la precedente demostración la verdadera riqueza que tengan en el corriente año, comprendiendo ya el aumento 
que haya podido haber desde que presentaron el repartimiento anterior. 

CLASIFICACIÓN DE LA RIQUEZA PORQUE SE HACE EL REPARTO. 

* • • • • • • t Riqueza. 

HACENDADOS FORASTEROS VECINOS Y COLÓNOS 

Rústica. 
(Urbana. . 
(Pecuaria 
Colonia . 

TOTAL PARCIAL. 
F , 

TOTAL GENERAL. 

40.000 60.000 

100.000 

Cupo de contribución para el Tesoro al 18 por 100 sobre la anterior 
riqueza 

Aumento por lo repartido de menos en años anteriores. IQ ' 
18.000 

100 

TOTAL. 
Bajas por sobrantes de años anteriores. 

18.100 

170 

Liquido. 
Baja de lo pagado.de más en 1869-70, por haber sido gravada la riqueza 

en (tanto por 100) no debiendo exceder del Í4'500; cuya diferencia 
se indemniza á los contribuyentes, conforme á la ley de 26 de Abril de 
1870, y asciende, según la liquidación aprobada por la Administración 
económica, á 

17.930 

600 

Líquido. 
Recargo del 1 por 100 sobre dicha riqueza para premio de cobranza y 

partidas fallidas 

TOTAL líquido del reparto. . . . 

R E P A R T I M I E N T O I N D I V I D U A L DE LAS R E F E R I D A S 

17.337 

1.000 

18.330 

PESETAS. 

1.' 

CONTRIBUYENTES. 

D. N. N.. 

2 / 

NUMERO 

con que figuran 

en el amillara 

m i e n t o 6 su 

apéndice de 

rectificación. 

3 / 

VECINDAD 

del 

contribuyente. 

A: 5.' 

CONCEPTOS 

de la riqueza imponible 

que resulta en esto ' 

distrito. 

TOTAL. 

Pesetat. Cénit. 

Rústica 1.000 

Urbana 500/ 

Pecuaria.... 300\ 

\ Colonia 200 ¡ 

2.000 

6/ 
CUOTAS 

de contribución 

para el Tesoro 

al 1S por 100 

de gravamen 

IftOjUX larjqueza. 

Pesetas, tynu. 

360 

7/ 

TOTAL 
RECARGO 

del 1 por 100 

sobre la riqueza 

para premio de 

cobranza y par-J GENERAL, 

üdas fallidas 

Péselas. Cents. 

20 

8/ 

Péselas. Cents. 

380 

9 / 

CORRESPONDE 

a cada trimestre, 

Pesetas. Cents. 

95 

l O . ' 

BAJA 

de lo pagado de 
más en 1869-70, 

por haber excedido 
el gravamen del 
14*500 par 100, 

cuyadiferencia debe 
indemnizarse. 

Péselas. Cint*. 

15 50 

11, 

LIQUIDO 

que debe pagar 
solamente en el 

primer trimestre dej 
1S70-71, 

hecha ya la indem-j 
nizacion de la caii-| 

lia anterior. 

Péselas Cents. 

79 50 

Notas. I , á los c o n ^ = p 0 r d i i e l g r a v á m e n e n c l ^ ^ ^ ^ ^ 

2/ La bonificación á que se refiere la casilla 10.' S S ^ Í w S l S LL £ l „ri f ° ' 7 ° > * ™ ^ C ^ 8 o I a u , c n t e á l a S C i i s i l l a s n ü m - 1 a l » 2 2 * 6 . 
te, y en los treJ trimestres restantes, ó sea enel 2 ' 3 <v ' BIT!. "Ti * ^ " C S t a m p a r á e l l í q U Í d ° ^ h a d e " t o f i * « contribuyen-

3.' Las anteriores cifras no son más oue un ejemplo' para aL » i L í I ^ , T 8 6 fija l a C a S Í Ü a 9 / d e C ^ o n d c á cada trimestre. 
moa iue un ejemplo para que sirvan de gobterno a los Ayuntamientos y juntas repartidoras. 
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MODELO NÚM. 2.' 

CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL. ~ ~ Año económico de 18 á ! 8 

PUEBLO DE 
FACTURA de los recibos talonarios que se acompañan para verificar la cobranza de los contribuyentes de este distrito municipal, comprendidos en el reparto que es adjmto. 

NUMERO 
DE Ó R D E H . 

NOMBRES. VECINDAD. 
CORRESPONDE 

Á CADA TRIMESTRE. 

Pesetas. Cents. 

BAJA 
de lo pagado de más 

en 1869-70, 
por haber excedido el 

gravamen de 14'500 que debe 
indemnizarse, i 

Pesetas. Cénit. 

LÍQUIDO 
que debe pagar solamente 
en el primer trimestre de 

1870-71, hecha ya la 
indemnización de la 

casilla anterior. 

— 
Pesetas. Cents. 

... t * « « r M ^ . .. 

Sigue 

m 

i 

... t * « « r M ^ . .. 

Sigue 

MODELO NÚM. 3.' 
PROVINCIA DE... DISTRITO MUNICIPAL DE... 

CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL PARA EL AÑO DE 187 í 181 . 

ESTADO gradual del número de contribuyentes figurados en este repartimiento según el importe de las cuotas que satisfacen, arreglado á la si 
guíente escala: 

- NÚMERO IMPORTE 

ESCALA GRADUAL. de de las 
cuotas de los mismos. 

contribuyentes que 

figuran. Pesetas. Céntimos. 

Cuotas inferid™ 5 » 1 nesp.ta 

- de 1 peseta 1 céntimo á * r 
2 

— de 2 ' — 1 — á 3 
— de 3 — 1 — 4 4 • • 
— de 4 — 1 — á 5 
— de b — 1 — á 10 
— de 10 i á 20 
— de 20 \ — 

U 

á 50 — 
— de 30 — 1 — á 50 
— de 50 — 1 — á 100 
— de 100 — 1 — á 200 
— de 200 — 1 — á 400 
— de 400 — 1 — á 600 
— de 600 — 1 — á 800 
— de 800 — i — á 1.000 — ) 
— de 1 0 0 0 — I — en 

Distribuidas las á que asciende el cupo del Tesoro y recargo para cobranza y fallidos sobre la riqueza general imponible de este pue­
blo, resulla esta gravada: 

TANTO POR 100. 

Pesetas Céntimos. 

• • 

bajo cuyo tipo se ha girado el presente reparto, fijando á cada contribuyente la cuota, que, con arregloá él, debe pagar para cubrir las cantidades que ha de abo­
nar este distrito por la contribución de inmuebles, cultivo y ganadería en el año'económico de 187 á 187 , y en conformidad lo firmamos en (pueblo y fecha). 

LOS INDIVIDUOS DEL AYUNTAMIENTO. La Junta P e r i c i a l 
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MODELO ^JUM. 4/ 

C L A S I F I C A C I Ó N DE LOS C O N T R I B U Y E N T E S SEGÚN SU R I Q U E Z A I M P O N I B L E . 

NÚMERO DE PROPIETARIOS DE FINCAS. NÚMERO DE TOTAL GENERAL 
RÚSTICA. U R B A N A . COLONOS. GANADEROS. 

DE PROPIETARIOS, COLONOS V GANADEROS. 

1 

1 
- - — - - - _ —— _ . • — — r • 

• 

}. . • . . . ! ! . 

• 

P R O V I N C I A DE M A D R I D . 
MODELO NÚM- 5 - ' 

D I S T R I T O M U N I C I P A L D E 

CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL DEL AÑO ECONÓMICO 187... Á 181... 
RELACIÓN de las fincas pertenecientes al Estado, Clero, Secuestro y Patrimonio de la Corona que radican en este pueblo, con expresión de las 

utilidades liquidas imponibles amillaradas y el total con que figuran las de cada pertenencia, y cuota que se les señala en el Repartimiento 
para la contribución territorial del presente año económico. 

NUMERO 
DE 

ORDEN EN EL REPARTO. 

42 

CONTRIBUYENTES. ESPECIFICACIÓN DE LAS FINCAS. 

IMPOND3LE 

AMILLARADO POR 

CADA FINCA. 

Pesetat. Céntimos. 

El Estado. 

Por renta de d«s fanegas seis celemines de olivar« 
de 3.* «lase lindante con tierras de D. Antonio Pa- 1 

lacios y D. Juan Galloso 

Casa Calle del Viento número 2 

Id. en la plaza 

FIGURA EN EL REPARTO 

POR TOTALES INPIVTDUALES. 

Imponibles. 

Pesetas. Céntimos. 

35,00 

71,50 

100,00 

200,50 

Cuotas. 

Pesetas. Céntimos. 

39,25 

P R O V I N C I A DE M A D R I D . 

(Pueblo, fecha y firma.) 

MODELO NÜM. 6. 
D I S T R I T O M U N I C I P A L DE 

187... Á 187... 
^ ñ ^ M W ^ ñ Á í ' s ^ m ***** nñ° eon expresion de hs ̂  "ue » — >*" 

NUMERO 
de orden en el 

reparto. 

20 

37 

72 

CONTRIBUYENTES. 

D. N. 

VECINDAD. FECHA Y OBJETO DE LA RECLAMACIÓN. 

N 1 El pueblo 

D. N. N . 

P. N, N. 

FECIIA Y RESOLUCIÓN ADOPTADA. 

19 Julio 70.—Indebida inclusión en el repartimiento ) 
por venta de sus propiedades, de que dio parte for- ( 1 9 d e l m f s m 0 - - Atendida como justa; se carga la con 
mal al Ayuntamiento \ tá&ucion al nuevo propietario. 

(20 id.—Desestimada por haberle graduado su cuotd 
20 id., id.—Por exceso en el tipo de gravamen ) ¿ igual tipo que á los demás contribuyentes, ó¡ 

( sea al 18 por 100 de su riqueza liquido imponible 

(21 id.—No existiendo tal duplicidad, se acuerda, paral 
21 id., id.—Por duplicidad de cuota en clTeparto.) diferenciarlo de otro contribuyente del roisramoj 

( nombre, designarlo con sus segundos apellidos. 

1 
(Pueblo, fecha y firma.) 
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MODELO NÚM. 7/ 

P R O V I N C I A DE M A D R I D . 
FINCAS EXENTAS . 

P U E B L O Ó C I U D A D DE 

ESTADO demostrativo dé la propiedad rústica y urbana exenta perpetua y temporalmente de la contribución territorial, conforme á los artículos 3.* y £ • del Real decreto de 23 
de Mayo de 1845, y perteneciente al término jurisdiccional de este pueblo. 

F I N C A S E X E N T A S P E R P E T U A M E N T E -

F I N C A S RUSTICAS. 

SITUACIÓN 

En la* Fuentes 

En la Alameda 

En el Val le . . . ¡ 

Extramuros..., 

En el Arenal., 

En el Calvario. 

CLASE. 

Una dehesa... 

Un prado.. 

?'n jardín. . . . 

Una huerta. 

Un jardín . . . . 

Terreno baldío. 

CABIDA. 

Fanega de 

tierra. 

PERTENENCIA, 

1,000. 

1,500 

400. 

10. 

20., 

800. 

CAUSA 

de la exención. 

A la Corona.. 

» Para ensayo de agricul-
Al Estado ) tura jrar cuenta del 

/ pueblo 

A la Corona f p o r c s l a r ***** M 
l recreo I 

Al Convento de las ! Por estar aneja ú dicho ' 
monjas de Jesús.. J convento 

A los propios d c i Destinado á la enseñan-
pueblo . I P u b l , c a d c l»oto-
r ' " ) nica 

A l común del pue- , Por ser de aprovecha-» 
blo. i miento común I 

I ! 

VALOR 
c a p i t a l . 

Pesftat. 

500,000 

400,000 

300,000 

5,000 

15,000 

160,000 

Producto ó 
renta anual 

Vestías. 

20,000 

15,0UÜ 

17,000 

500 

1,000 

4,000 

FINCAS U R B A N A S -

SITUACIÓN CLASE. 

Calle Ancha... Una casa. 

Calle de Jesús. ídem 

Plaza Mayor.. Una iglesia. . , 

Calle del Rín- j Un come 
con I monjas 

Plazuela del } 
Recreo j U " C M 

PERTENENCIA. 
CAUSA 

da la exención. 

A los propios | Por estar destinada á 
del pueblo... i hospicio 

Mem | Por servir de cárcel . . . 

Del pueblo. Por estar destinada al 
culto 

Callo del Rio.. ídem 

} Por estar destinado al 
• • ) servicio de las mis-

( mas 

Al Estado j Cedida al pueblo paral 
I que sirva de escuela. > 

i De la legación ( P o r e s t a r exentas en.) 
l inglesa / Inglaterra las pertc- \ 

j necientes á la lega- ( 
i \ cion española i 

1 I I 

VALOR 
c a p i t a l . 

Producto ó 
renta anual 

Pesetas. Péselas. 

250,000 10,000 

300,000 14,000 

1.000,000 • 
800,000 • 

200,000 9,000 

500,000 25,000 

F I N C A S E X E N T A S T E M P O R A L M E N T E -

F I N C A S RUSTICAS-

Cuando con­ CABIDA. 
cluye el 

tiempo dc la 
SITUACIÓN. CLASE. Fanegas de 

exención. tierra. tierra. 

15 Setiembre! El Arroyo. | 
Tierras de I 

l abor . . . . i «...1 

l l Agosto 1870. El Pinar*.... Arbolado. . . . 200. . { 

1 BS 
30 Abril 1871.. La R ibera. . . 100. . J 

l j Enero 1879. El Acebuchal 
1 

200 . . 1 
i 

30 Noviembre j 
En el r i o . . . . 

1 
100.. | 

1 tfe 1872. . . . I 
En el r i o . . . . 

1 
100.. | 

1 
15 Setiembre En la venta Arbolado / 8 0 . . j 

í 
de 1S75... . del Rey . . do constr.. j 

8 0 . . j 
í 

PERTENENCIA. 

A l . coude de 
Oñatc ^ 

A D. Camilo! 

l l u i I | 
A l duque d e , 

Gor 

CAUSA, 

de la exención. 

Por desecación de un 

A D. 
Pérez. 

Blas 

Al marquc's de 
Santiago 

V D. Isidro 
Rubio 

Terrena plantado con 
árboles de cons­
trucción 

Por | desecación de \ 
una laguna } 

Por haber estado 
quince años sin 
aprovechamiento.. 

Por haber estado 
este terreno inculto 
quince años 

Por haber sido plan­
tado este terreno 
de árboles de cons­
trucción 

• 

VALOR 
capital. 

Pesetas 

Producto ó 
renta anual 

Péselas. 

Cuando con­
cluye el 

tiempo de la 
exención. 

12,000 600 1.* Mayo 1871. 

120,000 30,000 1.* Enero 1871. 
1 

100,000 5,000 
1 

Está en cons-

100,000 6,000 l . 'Mayo 1871.. 

60,000 4,000 En construcción 

100,000 11,000 2 Octnbrel870. 

F I N C A S U R B A N A S . 

CLASE. PERTENENCIA 

i 
Una casa... { A

P
D - D , ¡ e &° 

> Fernandez. Fernandez.. 

A D. Tomás 

CAUSA 

de la exención. 

VALOR 
capital. 

Péselas. 

ídem.. . juna tahona. A | Hospicio.. 

Id. del Pez. 

Id. del Olmo 

Un so lar . . . i A * duque dc 
Frías 

Por haber sido , 
reediücada.... ¡ 3 0 0 . ° 0 0 

l'Por haber sido i 

construida.... I 100,000 

Por haber sido i 8 0 0 0 0 

reedificada I 

Por estar e n l 
construcción.*. ¡ * 

Un almacén • A D. Pedro 
i Arosti. 

Por ¡un año des­
pués de haber 
sido reedifi­
cada 

60,000 

Producto ó 
renta anual. 

Pesetas. 

15,000 

5,000 

» 

3,000 

3,000 

Del mismo modosc insertarán los demás casos que ocurran y estén comprendidos en los artículos 3/ y 4\ del Real decreto de 23 de Mayo de 1845. 

Firjna del Presidente y Secretario de la junta pericial. 
NOTA. Cuando la renta de cualquiera finca no se pudiese acreditar, se evaluará por la que dé otra de igual clase y calidad, y que se halle en igualdad de circunstancias. 

SEXTA SECCIÓN. 
P R O V I D E N C I A S J U D I C I A L E S -

Juzgado de primera instancia del distrito 
de la Inclusa. 

Por disposición del señor Juez cíe pri­
mera instancia del distrito de la Inclusa 
de esta capital, se enajenan en subasta 
pública varios muebles, géneros y efec­
tos pertenecientes á D. Emilio Gutiér­
rez, tasados en seiscientas veintidós pe­
setas, y se ha señalado para el remate el 
dia 18 del actual, á las doce de la maña­
na: están depositados en la Plaza de 
Riego, núm 14, tercero. Las personas 
que quieran concurrir á la subasta, 
pueden hacerlo, en la seguridad de que 
les serán admitidas las proposiciones qae 
hagan'si son arregladas a derecho. 

Madrid 7 de Julio de 1870.-Acisclo 
Moya-. 

Juzgado de primera instancia del distrito 

de la Universidad. 

Don Francisco García Franco, Juez de 
primera instancia del distrito de la 
Universidad de esta capital. 

En el presente se anuncia la venta en 
pública subasta de la posesión titulada: 
» La Arganzuela» sita en las afueras de es­
ta capital, dentro de la]actual zona de en­
sanche, entre el camino de hierro de cir­
cunvalación y el denominado de las ye­
serías é inmediaciones del antiguo canal 
deManzanares, cuya finca, que se compo­
ne de varios edificios para la fabricación 
de yeso, unas cincuenta habitaciones pa­
ra alquilar, y una gran huerta con árbo­
les frutales y de sombra, con todos sus 
accesorios y dependencias, ha sido retasa­
da en 632.331 reales 50 céntimos, á re­
bajar cargas, habiéndose señalado para 
su remate la una de la tarde del dia 5 de 
Agosto próximo, en la Audiencia de este 
Juzgado, y en cuyo acto no se admitirán 

posturas que no cubran las dos terceras 
partes de la expresada retasa. 

Madrid 7 de Julio de 1870.=-Por mi 
compañero Soriano, Donato Toledo. 

Alcaldía popular del distrito de Palacio. 

Por el presente y en virtud de provi­
dencia del Sr. D. Pascual Yagüe, Juez de 
primera instancia del distrito de Palacio 
de esta capital, refrendada del escribano 
D. Benito Gutiérrez y García, se cita, lla­
ma y emplaza á D. José del Castillo, di­
rector del periódico El Papclito, para que 
en el término de diez dias. que por pri­
mer término se le señala, comparezca en 
dicho Juzgado y Escribanía á responder 
á los cargos que le resultan en la causa que 
se le sigue por denuncia de un suelto in­
serto en el número 67 de dicho periódico. 

Madrid 0 de Junio de 1870.-V.* B.' 
Yagüe.—El Escribano, Benito Gutiérrez 
García. 

A N U N C I O S -

DIRECCIÓN GENERAL DEL PATRIMONIO yUE FUÉ 

DE LA CORONA. 

Por acuerdo de esta Dirección general, 
se saca nuevamente á pública y doble su­
basta, con rebaja del 40 por 100 de su pri­
mitiva tasación, el arrendamiento de la 
primera parte del Quinto deTitulcia, per­
teneciente al Patrimonio que fué de la 
Corona en Aranjuez, cuyo acto tendrá 
lugar simultáneamente en este Centro 
directivo y en la Administración de aquel 
Sitio, el dia9 del corriente á las doce de su 
mañana. El pliego de condiciones se ha­
llará de manifiesto en ambos puntos á 
los licitadores que quieran tomar parte 
en la subasta. Madrid 1.* de Julio de 1870. 
=-El Director general, José Abascal. 

MADRID.—1870. 
OFICINA TIPOGRÁFICA DEL HOSPICIO. 


